
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-409    DEL 20/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  ASSISTENZA OSPEDALIERA  

OGGETTO: 
 contratto Case di Cura 2016 — pagamento in acconto della compensazione tariffaria. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ROSELLA SAIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 21/06/2017                    al 06/07/2017



 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA 
  
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dottor Paolo 
Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

VISTE  le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 del 01.07.2008, n.232 del 
09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010 , n. 266 del 03.03.2015,  n. 26 del 20.01.2016 e n.1453 del 24.11.2016  
con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del 
Servizio di Competenza; 

VISTA  la delibera n. 117 del 13/02/2012 del Direttore Generale con la quale alla Dr.ssa Rosella Sais sono 
state attribuite  le funzioni di Responsabile del Servizio Assistenza Ospedaliera; 

CONSIDERATO che articolo 12 del contratto stipulato con le case di cura per l'anno 2016 prevede che 

“Qualora gli erogatori non utilizzino la totalità del budget assegnato, le risorse disponibili,  nel limite del 

budget contrattato per le attività di ricovero, dovranno essere ridistribuite, nell’ambito della medesima ASL, 
tra gli erogatori che abbiano prodotto una attività ospedaliera eccedente il budget assegnato in misura 
proporzionale ai rispettivi budget. Tale procedura dovrà concludersi entro il 30 aprile successivo all’anno di 
riferimento”; 

CONSIDERATO che è in essere un contenzioso con la casa di cura Villa Elena e con la Kinetika srl, relativo 
alle decurtazioni apportate a seguito dei controlli, la cui valutazione e stata devoluta al Collegio Medico 
istituito in sede di Azienda Sanitaria Locale ed il cui esito è determinante per stabilire sia l'entità degli importi 
da ridistribuire che la quota parte di extrabudget spettante alla società Kinetika srl.   

RITENUTO che in attesa della definizione dei contenziosi in essere si possa, cautelativamente, ridistribuire il 
solo importo attualmente quantizzabile con sufficiente margine di certezza, procedendo quindi al pagamento 
della compensazione a titolo acconto, alle case di cura che hanno erogato prestazioni oltre il budget 
contratto al netto delle somme decurtate dalla ASL a seguito dei controlli; 

PRESO ATTO che questa UOC ha quantificato in € 328.261,13 l'importo disponibile per l'acconto della 
compensazione, come dettagliato nell'allegato 1 alla presente determinazione per fame parte integrante e 
sostanziale; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
1. Di dare attuazione al meccanismo della compensazione tariffaria previsto dall'articolo 12 del contratto 

stipulato con le Case di Cura per l’anno 2016, procedendo cautelativamente alla ridistribuzione a 
titolo di acconto del solo importo di € 328.261,13 attualmente quantizzabile con sufficiente margine di 
certezza, in attesa della definizione dei contenziosi in essere e di procedere al pagamento delle 
somme indicate nell'allegato 1, salvo conguaglio positivo o negativo a seguito delle risoluzioni che 
saranno assunte dal Collegio Medico che dovrà esprimersi in merito alle contestazioni.  

2. Di imputare la spesa al bilancio di esercizio dell’anno 2016. 

3.  Di trasmettere copia del presente atto all'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza 
sociale ai sensi dell'art. 3 comma 2 della L.R. n. 21/2012. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA 

Dott.ssa Rosella Sais 
(firma digitale apposta) 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 



 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare l’attuazione del meccanismo della compensazione tariffaria previsto dall'articolo 12 del 
contratto stipulato con la Casa di Cura per l’anno 2016, procedendo cautelativamente alla ridistribuzione 
a titolo di acconto del solo importo di € 328.261,13 attualmente quantizzabile con sufficiente margine di 
certezza, come dettagliato nell'allegato1, salvo conguaglio positivo o negativo a seguito delle risoluzioni che 
saranno assunte dal Collegio Medico.  

2) Di imputare la spesa al bilancio di esercizio dell’anno 2016. 

3) Di trasmettere copia del presente atto all'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza 
sociale ai sensi dell'art. 3 comma 2 della L.R. n. 21/2012. 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL di Cagliari 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 



 
 
 
ALLEGATO 1 
 
 
 
ACCONTO COMPENSAZIONE 
 

casa di Cura  
importi extrabudget 
al netto dei controlli 

importi non 
utilizzati 

importi 
contestati 

importi disponibili in 
caso di accoglimento 
delle contestazioni Villa 
Elena 

importi extrabudget (in 
caso di accoglimento 
contestazioni Kinetika) 

Sant'Anna           263.227,84                          263.227,84    

Sant'Antonio                   296.256,31                                    296.256,31  

Villa Elena           109.580,56  22.064,43                          87.516,13    

Nuova Casa diCura                   953.561,61                                    953.561,61  

Kinetika srl                   183.435,78    22.482,84                                205.918,62  

 totale                 1.433.253,70          372.808,40  44.547,27                        350.743,97                           1.455.736,54  
 

 
IMPORTI LIQUIDABILI IN ACCONTO COMPENSAZIONE 
 

casa di Cura  
tetto di spesa cdc 
con extraBDG % su tetto 

Ridistribuz. 1 
su % tetto 

importo dovuto in caso 
di accoglimento 
contestazioni Kinetika 

importo non 
utilizzato da 
riattribuire 

ridistribuz 2 
(importo 
residuo) 

acconto 
compensazione al 
netto dei controlli 

importi 
sospesi 

Sant'Antonio           9.518.606,94  15% 53.657,44                          53.657,44           10.692,80         64.350,24    

Nuova Casa diCura         11.903.776,70  19% 67.102,91                          67.102,91           13.372,20         80.475,11    

Kinetika srl         40.798.137,45  66% 229.983,62                        205.918,62        24.065,00         183.435,78        22.482,84  

Villa Elena                     22.064,43  

 totale          62.220.521,09  100% 350.743,97                        326.678,97           24.065,00       328.261,13        44.547,27  
 
 
 
 
 
 

 
 

 


